                                 Maqedonia ne gjysmen e pare te shekullit XIX  
Anarkia  feudale:

· Deri sa Perandoria osmane perpiqej te gjeje dalje nga kriza, shum feudale vendore ariten te forcohen dhe te pasurohen.

· Per te rrite pasurit e tyre shpeshe here luftonin mese veti,pore nga kjo situate me shume vuante popullsia e pa fajshme.

· Kjo dukuri eshte e njohur si anarkia feudale,midis rebeleve te tille ne Maqedoni ishte Mamut Pashe Bushati (ne anen e Shkupit,Dibres,e te Ohrit).
· Ne pjesen jug-perendimore te Maqedonise u forcua Ali Pashe Janina, ne anen e ohrit ishte i njohur Xheladin Beu,kurse ne krahinen e Serezit Abdyl dhe Ismail beu.
Zhvillimi i sistemit cifligar:

· Ne Shek.XIX sistemi i timareve-spahive u zavendesua me sistemin Cifligare, njerzit e pasur te tokave quheshin Cifligsajbi,  kurse njerzit qe punonin token quheshin Cifligare.
· Fshatari (Cifligare)nuk ishte i lidhur me token si me pare i cili punonte per nje sasi te caktuar prodhimesh ose te hollashe.
· Me pare Cifligsajbinj beheshin vetem spahinjet-turqit kurse me zhvillimin e trgetise dhe fajdexhinjeve Cifligsajbi beheshin edhe trgetaret dh fajdexhinjet (maqedonas,hebrej etj.)
Forcimi i Borgjezise ne Maqedoni:

· Ne zhvillimin e sistemin Cifligare,shume fshatare maqedonase qe mbeten pa toke te vendosen neper qytete gje e cila beri te rritet popullsiane e qyteteve (zejtare,tregetare )u forcuan ekonomikishte dhe u paraqiten corbaxhinjet e pare maqedonas.
· Njekohesishteata filluanta theksojn vetqenjen maqedonase, ku rrole te rendesishem ne zhvillimin e borgjezise maqedonase ka luajtur rreformat e per. Osmane(hatisherifi i Gylhanes dhe Hatihumajuni).

Kryengritja e Negushit ne vitin 1822:

· Levizja clirimtare te popujve te Ballkanit mori hove te madhe ne fillim te shek.XIX. Kryengritja e Negushit e cila filloi ne marse te vitit 1822 me sulmin e qytetit Negush,ne kete kryengritje moren pjese (vlleh, grek), udheqes i kryengritjes ishin: Anastas Karatasho, Angell Gaco, dhe Zafirakis.
· Kryengritja u zgjerua kah Kosturi,Vodeni dhe Beri,u dergua nje ushtri e madhe kunder kryengritesve ku u vrane 2.000 njerze,u rrenua qyteti dhe u zune robe nje numer i madhe i popullsise,pasi u muar qyteti nje pjes e kryengritsve dhe qytetareve u largun per ne greqi.
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